Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

O Vereador ANTÔNIO SILVA ADELINO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe-PE, Helio Lima Aragão Filho, extensivo a Secretaria competente, no sentido de

envidar esforços para que seja providenciado o calçamento da Rua Ariano Vilar Suassuna - (Lot

Portal Sta Cruz) - (bairro Gaudêncio Gomes Feitosa), Santa Cruz do Capibaribe/PE , CEP 55193-

105.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da rua é fundamental para melhorar a mobilidade urbana, garantindo mais

segurança e conforto para motoristas, ciclistas e pedestres. Além de reduzir a poeira e o acúmulo

de lama em períodos chuvosos, o calçamento contribui para a valorização dos imóveis e para a

qualidade de vida dos moradores. A obra também facilita o acesso de serviços essenciais, como

coleta de lixo, transporte escolar e atendimento de emergência.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2026.

ANTÔNIO SILVA ADELINO

Vereador

		2026-02-25T23:42:18-0300
	ANTONIO SILVA ADELINO:04340391441